quem sedem figere voluerunt in urbe Bsciarrai, totius Libani tunc temporis facile principe, eaque conditione praesesse decrevere, ut neminem vel Saracenum vel hæreticum exciperet domo, aut regionem incolere pateretur; secus si faceret, illum patriarcha excommunicatione feriret.

7. *Legatum ad imperatorem mittunt.* — Id cum Maronitæ ad sui securitatem peregrissent, ipsorum novus princeps legationem misit Constantinopolim, ut peteret ab imperatore confirmationem. Et ad retundendam hæreticorum proterviam, qui ab illis tanquam rebellis una cum tota Maronitarum natione dicebatur, protestatus est se ab omni rebellionis macula immunem, et hæc fuisse in Libano innovata, ut suæ nationis securitati, præcipueque fidei Catholicae consuleret, paratumque esse imperatoris nutibus obsequi. Quid legato imperator responderit, Historia non refert.

8. *Maronitæ Saracenos fortiter repellunt.* — Huic principi Salem ejus filius successit, qui ne imperatoris iram in se concitaret, statuit ut non-nullæ Jacobitarum, Græcorumque Melchitarum familiae contra jusjurandum patriarchæ præstitum, permanerent in Libano; quapropter cum excommunicationis mucrone ab eodem percussus fuisse, obedientiam illi præstare Maronitæ renuerunt. Hanc contentionum occasionem nacli Saraceni, denuo de invadendo Monte Libano cogitarunt, remque tanto impetu aggressi sunt, ut incolæ Tripolis Bybli, ac Bsciarrai vix tuti intra ipsorum menia permanserint. Tot hostium insultus ut reprimerent Maronitæ generalia signa per totam dedere Phœniciam, quo ad arma dispositi in Libano congregarentur. Nullaque interposita mora a genitis principibus, triginta armatorum millibus sub vexillo collectis, tutiora regionis loca, ac Libani juga occuparunt sub diversis distributa ducibus quorum nomina refert Maronitarum Chronicō.

9. *Ac vincunt.* — Dum hæc geruntur, fama undique diffusa est Saracenorum exercitum inter Byblum et Botrim ad maris littora castra metari, quos cum aggredi statutum fuisse, Maronitæ agmina in diversas partes distribuerunt, daloque pugnae signo una omnes ita audacter hostes invasere, ut terga vertere post breve certamen Saracehi coacti fuerint, et loco depulsi, usque ad flumen prope locum Alfidar vocatum, fugientes persecuti sunt, et ex eis complures interfecerunt. Quo viso reliqui ex hostibus, ne circumvenirentur sese fugæ mandarunt, ex quibus tamen ad quatuor equitum millia captivi remanserunt. Fugata igitur hostili acie, ac divisa inter milites magna anri ac argenti copia, una cum omnibus fugati exercitus sarcinis, copias suas duces in castra reduxerunt, ut ex assiduo labore eorum relaxaretur animus.

10. *Hæc in Chronicō Maronitarum recitantur.* — Hæc de ea pugna in Chronicō Maronitarum leguntur: « Dux Paulus, ac princeps Fortunatus cæteros bonitatem superabant, egressi sunt ex Hhadel (quæ est in Giobbe inter primarias Libani urbes)

loricisque armati descenderunt magnamimi in campum, et Saracenorum dissipavere exercitum. Cum facti nuntius Damascum pervenisset, per septem annos in eadem urbe Iihadet cum Saracenis decertarunt; quæ omnia imperatori nuntiata fuerunt, in civitatem, facta per proditionem securitate, ingressi sunt, ejusque habitatores mactati sicut agni, una cum mulieribus ac pueris. Tunc Iihadet devastata, ac penitus desolata fuit, et domus ejus quæ MDCCLXII nunnerabantur, igne consumptæ sunt; cuius fama per omnes regiones diffusa est, septemque annis Saracenis obstitit. Elegerunt principem in Bsciarrai, ut provinciam custodiret, illique dederunt ensem cum jurejurando, ne ullo Saraceno ad sui obsequium uteretur, nullusque hæreticus cum eo permaneret. Legatum Constantinopolim misit, ut peteret confirmationem, si possibile esset, quia nunquam in vita rebellis fuerat. Eo defuncto successit ejus filius ».

11. *Pergit idem Chronicon.* — Et paulo inferiorius: « Adversarii Jacobitæ erant in Giobbe, et adversarii Græci in Arbe: princeps sub grayi existebat excommunicatione propter ipsius officium et jusjurandum. Populus illi constanter aversatus est, et ab ejus obedientia milites solitos esse voluerunt propter excommunicationis, quam incurrerat, sententiam, non erat, qui ejus uteretur familiaritate. Certiores facti Saraceni de hac excommunicatione, remotis castris ab urbe Damaseo, illico Tripolim versus descenderunt, nullusque contra illos stetit. His auditis a primatibus Montis (nempe Libani) dederunt omnibus signa, et congregati sunt triginta millia et descenderunt milites ex montibus in similitudinem imbrum ». Et post descriptionem pugnæ cum Saracenis initæ subdit chronographus: « Captivos duxerunt quatuor millia equitum cum armis, et lanceis, vestibus, ac galeis absque numero ».

12. *Saraceni et hæretici e Libano expelluntur.* — Sed post aliquot dies cum per exploratores certior factus esset princeps Bsciarrai, adhuc in Libano nonnullas Saracenorum legiones permanisse, celeriter illuc accurrit, utque a vinculo excommunicationis dignum se exhiberet qui absolveretur, ac suorum subditorum enata in se odia compesceret, illos non tantum expulit; verum etiam omnes hæreticos, quos permanere in Libano passus antea fuerat. Sic enim prosequitur chronographus: « Princeps noctu contra eos descendit, reversus est in Bsciarrai cum quadraginta equis. Hæretici hæc audientes fugerunt ex Monte Libano, ac Saracenos timore affecerunt, iidemque hæretici timore percussi sunt; duces unanimiter elati sunt, et securi permanerunt in Monte Libano, et multiplicita sunt eis bona, et dissoluta sunt ab eis angustiarum vincula, ac discordiae inter eos cessaverunt, obedientia inque servarunt ac fidem ».

13. *Maronitæ per contemptum Mardaitæ dicti.* — Ex his itaque adversus hæreticos simul ac infideles gestis, ortum est hæreticorum odium

adversus eos tam implacabile in Maronitas, ut cum alia re nocere non valerent, injuriosa appellatione Mardaitarum eos afficerent, neque ferre æquo animo possent Maronitarum sectæ sue adeo infensorum nomen et gloriam ob singularem animi fortitudinem, et præclare gesta ubique celebrari. Imo tanta hujus belli ad Saracenos fama perlata est, ut Muavias et qui cum eo erant, terrore perculsi legatos ad Constantimum Pogonatum pacis petendæ causa miserint.

14. *Pax Romanos inter et Saracenos composta.* — Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCLXIX, qui kalendis Septembbris anni Dionysiani DCLXXVII inchoatur, ait, *hoc anno Mardaitas Libanum aggressos tenuisse quidquid a Mauro monte est usque ad sanctam urbem.* Quo auditio Maviam legatos de pace habenda ad Constantimum submisse, huncque destinasse Joannem patricium in Syriam, ubi pax inter Romanos et Arabes ad annos triginta constituta fuit, ut fusius ex Anastasio Theophanis interprete narrat hoc anno Baronius. At loco non suo, cum enim Saraceni, quorum califa Mavia erat, anno DCLXXII Constantinopolim septenniali bello afflixerint, pax illa anno tantum sexcentesimo septuagesimo octavo sancita, indeque Theophanis error ex Theophane corrigerendus. Si enim eo Christi anno pax inter utramque gentem composita est, profecto belli inilium biennio tardius Theophanes recitavit, quemadmodum suo loco insinuavi.

15. *Cantium a Merciis vastatum.* — Ad num. 10 et seq. Beda in Epitome ait: « Anno DCLXXVI Edilredus vastavit Cantiam », ubi Lotharius regnabat. Baronius hanc cladem perperam extendit in annum sequentem, ut ibidem videbimus, atque tunc Theodorum Cantuariensem archiepiscopum Winfridum episcopatu Lichefeldensi deposuisse, ejusque loco Sexwulfum ordinasse: ac præterea Earcouvaldum Londiniensem antistitem creasse. Verum ultraque ordinatio anno DCLXXIV a Theodoro peracta, ut eo anno vidimus, ubi et de Edilburga Earcouvaldi sorore locuti sumus.

16. *S. Hedda fit episc. Occident. Saxonum.* — In antiquiori Chronico Saxonico hoc anno habetur: *Hic Eswinus obiit, et Hedda accepit episcopatum.* Fuit Eswinus Occidentalium Saxonum rex, qui biennio tantum imperitavit, et Kentuinus eo demortuo regnum illud regendum suscepit, ut anno DCLXXIII, num. 43 et seq. ostendi. Hedda vero hoc anno Saxonum Occidentalium episcopus creatus est post Leutherii mortem, quæ hoc anno contigit. Malmesburiensis enim lib. 2 de Gest. Pontif. Angl. pag. 241 refert, se ex Chronicis didicisse Leutherium annis VII Occidentalium Saxonum Ecclesiam rexisse. Is autem an. DCLXX episcopatum inierat, ut eo anno numero 4 ostendimus. Hedda prius fuerat monachus et abbas; vir tantæ sanctitatis, ut etiam sectarii moderni eum laudibus exorment. Ipse Kentuinus regem docuit monachis favere, et monasteriis benefacere, ut legere est in

magna Glastoniensi Tabula apud Usserium pag. 412, ubi dicitur *Heddam* impetrasse integrum libertatem insulæ Glastoniae a rege Kentuiuo, et *constituendi sibi rectorem, secundum regulam sancti Benedicti.*

47. *S. Leodegarius et frater ejus crudeliter habiti.* — Sanctus Leodegarius Augustodunensis episcopus per annorum circulum duorum in quadam cœnobio latuit. Sed Ebroinus « Childerici mortem simulabat se velle vindicare, cum nullus eum prior quam ipse voluissest inferire (publice enim aliter quem odisset, non audebat persecui). Jusserunt principes una cum germano suo S. Leodegarium ex monasterio in quo tenebatur absconditus egredi, et in præsentia regis jussus est accersiri », inquit anonymous in Vita S. Leodegarii cap. 42, qui addit, Ebroini jussu *Gairinum* Leodegarii fratrem, ligatum ad stipitem lapidibus obrutum fuisse; labia vero Leodegarii et faciem concavam incisa ferro, nec non et linguae plectrum ferro secante ablatum : et postea perductum eum fuisse ad cœ-

nobium Fiscamnense, ubi erat congregatio virginum, in quo per aliud biennium detenus est, ut fusius tam laudatus anonymous, quam Ursinus in ejus Vita narrant. Quare cum anno DCLXXIV in prius cœnobium perductus fuerit, currenti ad secundum missus. Agit de hac *Gairini et Leodegarii* persecuzione Baronius an. DCCLXXXV, num. 42 et seqq., ubi integrum Ursini hac de re testimonium recitat. Chiffletius in Dissert. de Annis Dagoberti regis, cap. 16, ait, Leodegarium oculis exsculptis excæcatum esse octavo kalendas Septembbris, quia, inquit, in antiquis membranis legitur : « Excæcatio quoque gloriosissimi martyris Leodegarii, ac lapidatio beati Gayreni est VIII kalendas Septembbris ». Verum passio martyrum aliis saepius diebus in monumentis Ecclesiasticis descripta quam quibus contigit. Præterquam quod, ut fatetur Chiffletius, dies quidem utriusque supplicii eadem esse potuit, sed non annus idem ; cum biennio serius lapidibus obrutus fuerit *Gayrenis*, seu *Garinus*, aut *Gerinus*, quam excæcatus Leodegarius, ut ex dictis constat.

1. *Constantino imperatori pro reversione ad unionem Catholicam laboranti obsistunt Monothelite episcopi Constantinopolitanus et Antiochenus.* — Annus Redemptoris sexcentesimus septuagesimus septimus, Indictione quinta inchoatur, quo imperator Constantinus solitus bellicis cnris, pace composita cum Sarracenis, ad pacem Ecclesiae restituendam totum adjecit animum : sed obices mox passus est Theodorum Constantinopolitanum episcopum, et Macarium patriarcham Antiochenum signiferos hæresis Monothelitarum, eosdemque acerrimos adversarios Pontificium Romanorum. Nam unius excepto Honorii nomine, quem ab ipsorum partibus stetisse mentiebantur, aliorum neminem recitandum putarunt in sacris Ecclesiae Diptychis : egeruntque apud imperatorem, ut relatum in easdem sacras Tabulas nomen Vitaliani Pontificis deleretur : quod imperator faciendum omnino negavit, eo quod animo concepisset pacem inter Orientalem atque Occidentalem Ecclesiam, ubi primum licuisset, omnino

componere : cuius rei gerenda anno sequenti (ut dieamus) cœpit jacere fundamenta : quod et feliciter ex sententia consecutus est, invitis licet hæreticis, ac discordiarum subjacentibus saepè fomitem.

2. Egit itaque imperator, ut omnino Vitaliani nomen in sacris Tabulis retineretur, reliquorum vero Romanorum Pontificum nomina, qui in hunc usque annum Romanæ Ecclesiae præfuerint, ex Decreto futuri Concilii postea recipierentur in Diptycha. Haec quidem omnia ita transacta esse inter duos illos patriarchas hæreticos et imperatorem, Epistola ipsius ad Donum papam anno sequenti scripta testatur. Verum licet ita illi polliciti essent imperatori, ut nomen Vitaliani papæ retineretur in Diptychis : postea tamen iidem, vel invito, vel in seculo ipso imperatore, minime stetere promissis, sed dicti Pontificis nomen e Diptychis amovere, ejecereque penitus. Id quidem ita ab ipsis factum esse, declarant Acta sextæ Synodi in octava Collatione, ubi actum est ut nomen Vitaliani in sacra

Dptycha restilueretur, e quibus fuerat injuste sublatum :

Quod igitur reliquis abjectis, unum sibi honordum hæretici vindicarent Honorium, haud modicam illi, defuneto licet, contulavit invidiam, in suspicionemque falso adductus est conniventiae cum hæreticis, a quibus ipse Honorius, exclusis cæteris, recipi et honorari sciretur. Ex quo factum est, ut qui inter damnatos Monothelitas in Dptychis reperiretur adscriptus, postea una cum ipsis fuerit pariter relictus eadem aspersus infamia : sed calumniouse cuncta peracta esse, dicetur inferius. Hæc autem dicta sunt, ut causa pateat, cur apud Orthodoxos nonnullos Honorius papa male reperiatur audisse, arte nimirum dolosa hæreticorum, qui, licet calumniouse, ejusdem cum ipsis sententiae Honoriorum fuisse scriptis dictisque jactarent, ut et superius est demonstratum in Pyrrho disputante cum Maximo.

3. *Anglicana Ecclesia in Cantia bellis exagitata.* — Eodem anno, qui et secundus numeratur ceptæ persecutionis, quæ graviter exagitavit Ecclesiam Anglicanam in Canlia, de ea ita Beda occasione Rhofensis Ecclesiæ¹ : « Anno Dominicæ Incarnationis sexcentesimo septuagesimo septimo, cum Edilred rex Merciorum adducto maligno exercitu Cantiam vastaret, et Ecclesias ac monasteria sine respectu pietatis vel divini timoris fœdaret, civitatem quoque Rhoti, in qua erat Putta episcopus, quamvis eo tempore absens, communii clade absumpsit : quod ille ubi comperit, Ecclesiam videlicet suam rebus ablatis omnibus depopulatam, diverlit ad Sexvulfum Merciorum antistitem, et accepta ab eo possessione Ecclesiæ cujusdam et agelli non grandis, ibidem in pace vitam finivit, nil omnino de restaurando episcopatu suo agens : quia (sicut et supra diximus) magis in Ecclesiasticis, quam in mundanis rebus erat industrius ; sed in illa solum Ecclesia Deo serviens, et ubicumque rogabatur, ad docenda Ecclesiastica carmina diversens. Pro quo Theodorus in civitate Rhoti Wilhelmmum consecravit episcopum : sed illo post non multum temporis præ inopia rerum ab episcopatu decadente, atque ad alia loca secedente, Gebmundum pro eo substituit antistitem ». Hæc Beda occasione Rhofensis Ecclesiæ.

4. *S. Audoeni obitus et miracula.* — Eodem anno Audoenus ille admirandus Rothomagensis episcopus ex hac vita migravit, ut ejus Acta testantur, in quibus hæc scripta leguntur² : « Anno igitur sexto (ita restituendum est pro decimo sexto) Theodorici regis et Crotildis reginæ, res palatii

administrante Warratone subregnlo, apud villam Clypiacum, ubi tum vir beatus de pace inter Francorum populos constituta nuntium attulerat, jam longævæ ætatis senio confectus in morbum incidit. Appropinquabat enim dies optatus, quo cupiebat dissolvi et esse cum Christo, terraque relecta, penetrare celos, et videre jam facie ad faciem, quod in ænigmate jampridem vidisset. Cumque febris corpus attenuaretur, et obitum snum jam imminentem cerneret, obseerabat Dominum, ut suas oves idoneo pastori committeret. Denique hortabatur regem, ut abbatem Ansbertum sibi faceret successorem : quod et factum est. Postremo fusis ad Dominum precibus, gregem sibi creditum illi devote commendavit, atque ita spiritum reddidit in manus Creatoris cælestibus chorus sociandus et gloria semipeterna paradisi fruiturum ». Hactenus ibi de tempore obitus : de funere autem et pluribus ex ejus corpore editis miraculis, idem anctor inferius narrat, qui ejus Vitam egregiis factis enmulcatam scriptis tradidit.

5. Quod igitur pace confecta inter Francos populos, cum obiisse auctor affirmet : quænam ante præcessisset discordia, ex eodem sic accipe¹ : « Orta, inquit, erat discordia, inter Francos et Austrasios. Vir beatus componendæ pacis causa Coloniam venit. Ubi cum martyrum monumenta perlustrasset, atque suo more reliquias ex eorum monumentis ablatas secum magno cum honore asportaret, obvium habuit mutum quemdam, qui jam annis undecim nullum cuiquam verbum fudisset. Permisit autem Dominus tot annis illum sic permanere in famili sui Audoeni honorem, ut per eum facultas ei loquendi restitueretur, et diu tacens lingua in Christi laudes erumperet. Illi autem inuto vir Dei signum Crucis impressit, caput ejus consignans ; moxque locuta est lingua din tacens. Tuu vero inter discordes populos instaurato pacis fœdere, inde discedens in Austriam, Virdunum pervenit. Cum autem in ejus urbis Ecclesiam ingrederetur, mulier quædam dæmoniaca vexari cœpit miserabiliter : frendensque dentibus in virum Dei, rapido cursu invehebatur. At vir beatus manu caput ejus stringens, illie dæmonium ejecit, sanamque illam parentibus reddidit ». Hæc sunt quæ proxime ejus præcessisse obitum Deus voluit post alia multa antea miracula edita, quibus ejusdem transitus veluti divinis sanctitatis testimoniis illustraretur : sive que factum est, ut præcedente vitæ sanctitate, per istiusmodi signa Deo loquente, idem inter sanctos ab Ecclesia Catholica fuerit adnumeratus, et annis singulis repetendus ipsius natalis dies referretur in Tabulas² Ecclesiasticas.

¹ Beda hist. Angl. l. iv. c. 42. — ² Vit. S. Audoeni c. 29, die xxiv Aug. Sur. tom. iv.

¹ Vit. S. Audoen. e. 27. 28. — ² Mart. Rom. die xxiv Aug.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6170. — Anno Ærae Hispan. 715. — Anno Hegiræ 58 inchoato die 3 Novemb. Fer. 3. — Jesu Christi 677.
— Domi papæ 2. — Constantini Pogonati imp. 10.

1. Postconsulatus. — Hic annus ista formula notatus : xxiv Constantini Aug. post consulatum ejus x, et imperii Heraclii ac Tiberii ejus fratrum anno xix.

2. Monothelitæ petunt, ut Vitalianus e Diptychis expungatur. — A num. 1 ad 3. Vitalianus papa prudenti sua in Constantem Augustum œconomia adeo sibi animum Constantini Pogonati filii ac successoris deviuxit; ut ipse solus post Honoriūm papam in sacris Diptychis honorifice legetur, expunetis unanimiter aliorum Pontificum Romanorum nominibus, licet Theodorus patriarcha Constantinopolitanus, et Macarius Antiochenus, ambo Monothelitæ, apud Constantinum imp. omnem operam adhibuerint, ut Vitaliani nomen e Diptychis eraderetur, donec per Concilium generale Decretum super hoc fieret inviolabile : « Multam nobis instantiam », inquit Constantinus imp. in Epist. ad Donum papam, « fecerunt tam hic sanctissimus patriarcha, quam Macarius sanctissimus patriarcha Theopoleos, ut ejiceretur Vitalianus beatissimus e Diptychis, asserentes Honorium memorari in Diptychis propter honorem Apostolicæ Sedis antiquæ nostræ Romæ. Nam non acquievere, ut memorentur patriarchæ, qui postmodum fuere in prædicta sancta Romana Ecclesia, donec conqueritio et satisfactio proveniat verborum, de quibus contenditur inter utrasque sedes, etc. Sed ad hoc nos non acquievimus, id est, ut ejiceretur idem Vitalianus e Diptychis, hoc quidem, utpote omnem æqualitatem servantes, et utrosque Orthodoxos habentes ». Quamvis autem, ut liquet ex his Constantini verbis, is initio reluctarit, ne Vitaliani nonen e Diptychis expungeretur; libellis tamen iterum alique iterum, non tantum a patriarchis Constantinopolitano et Antiocheno; verum etiam a plurimis episcopis super hac Vitaliani nominis controversia porreclis; visus est tandem imperator acquiesce eorum supplicationibus, ne iterum Ecclesia scissuras maximas pateretur, dum fulnra pacis atque unionis spes non modica irradiabat.

3. Repulsam ferunt ab imperatore. — Rem ita se habuisse ostendit Actio viii sextæ Synodi, ubi Georgius Constantinopolitanus episcopus his verbis imperatorem alloquitur : « A Deo, coronale domine,

jubelo mitti in Diptychis sanctorum Ecclesiarum nomen sanctæ memoriae Vitaliani papæ Romæ, eo quod propter tarditatem missorum apocrisiariorum a sanctissimo papa ejusdem antiquæ Romæ petitionem tunc dedisse constat ad mansuetissimam vestram fortitudinem, tam partem sanctæ meæ Ecclesiæ, quam etiam Macarium venerabilem archiepiscopum Antiochiæ, eosque qui illo tempore venerunt in hanc a Deo servatam vestram civitatem, Deo amabiles episcopos, ut prædictus sanctæ memoriae Vitalianus ejiceretur de sanctis Diptychis, et restitui nobis hujusmodi petitionem ». Non abs re dicit Georgius : « Eo quod propter tarditatem missorum apocrisiariorum, etc. » Spoponderat quidem Constantinus prima vice rogantibus, celebratum iri quam primum concilium, in quo præsentibus legatis Pontificis disquisitio fieret de hisce omnibus dissensionibus : « Polliciti sumus », inquit Constantinus in sua ad Donum sacra, « prædictis sanctissimis patriarchis, quod per omnia dirigit vestra paterna beatitudo homines, qui debeant conquirere cum ipsis; et tunc secundum quod claruerit, perfecta disposilio fiat, etc. »

4. Qui tandem acquiescit. — Verum cum et Domi papæ obitus, qui anni sequentis initio contigit, et Agathonis successoris electio, et episcoporum Occidentalium convocatio, et Concilii Romani sub Agathone celebratio, impedimento fuerint, ne hic ita celeriter mitteret Constantinopolim legatos, adeo ut a data Constantini Epistola ad legatorum adventum duo ferme anni intercurrerint: inde factum est, ut Monothelitæ longam legatorum ex parte Romæ Veteris moram prætexentes, putantesque Romanum Pontificem contemnere communionem cum Orientalibus, novos supplices libellos Constantino imperatori exhibuerint de ejiciendo Vitaliano, quibus tandem aliquando visus est assentiri, yet saltem connivere. Neque enim Vitaliani expunctionem eo inscio, multo minus invito, factam credibile est; cum verba ex Concilio nuper citata imperatoris consensum, vel saltem conniventiam probabiliter evincent.

5. Cantium anno superiori a Merciis vastatum. — Ad num. 3. Baronius videns Bedam in Epitome ad annum DCXXVI scribere Edilredum Merciorum

regem vastasse Cantium, et in Historia lib. 4, cap. 12, fusius de ea vastatione agere, prænotato an. Incarnationis DCLXXVII, eam cladem in duos annos distinxit, ita ut superiori cœpta, et præsentि continuata fuerit. Verum editio Celeniensis operum Bedæ, qua usus est Baronius, perperam in Historia habet DCLXXVII, loco DCLXXVI, ut liquet ex correctis editionibus tam Cantabrigensi, quam Chiffletiana, et ex Historicis Anglicis, a quibus hæc clades illata dicitur ab *Edilredo* anno regni ejus secundo, quo et consignatur in Chronologia Saxonica tam antiquiori quam in nuper Oxonii publicata.

6. *S. Audocni mors.* — Ad num. 4 et seq. *Sancti Audaci* episcopi Rothomagensis obitus hoc anno a Baronio narratus pertinet ad annum DCLXXXIV, quo commodius de eo agemus.

7. *Bellum inter Theodoricum III, et Dagobertum II.* — Auctor anonymous Vitæ sanctæ Salabergæ, coœvus Theodorico et Dagoberto II, numi. 43, loquens de monasterio pueri, quod Salaberga in Lingonensi suburbio erigere primo statuerat et postea in civitate Laudunensi ædificavit, ait : « Cum jam pars maxima fabricæ monasterii exstructa esset, cepit famula Christi præsaga utpote Spiritu Dei repleta, sagaci cum viro trutinare animo, non esse in eodem loco puerare cœnobium tatum, nihilque stabilitatis habere munitionisque locum. Nam licet barbaries procul abesset, regum tamen limitibus hinc inde admixtis, periculi indicium futuris temporibus erat : quod periculum nos deinceps vidiimus. Denique nuper civile bellum inter reges Francorum Theodoricum et Dagobertum circa illos fines est actum : loca quoque vicina depopulata, agri, villæ, aedes; et ipsa (quod gravius est) sanctorum corpora igne sunt cremata. Unde liquido patet divino eam Spiritu fuisse imbutam, quæ pridem anticipavit discrimen », anno scilicet circiter sexcentesimo quadragesimo, quo illius cœnobii fundamenta jacta sunt, in suburbio Lingonicæ urbis ad utriusque regni fines sito; cum tamen bellum illud currenti anno gestum fuerit. Hujus belli etiam meminit Childebertus III Theodorici filius in Placito edito a Mabillonio lib. 6 de Re Diplomatica pag. 477, ubi Haino abbas monasterii S. Dionysii « suggerebat eo quod ante hos annus, quando generetur noster Theudericus quondam rex partibus Auster hostiliter, visus fuit ambolasse; homo nomine Ibbo quondam nullatenus ibidem ambolasset et ob hoc solidos sexcentos fidem fecisset ». Quæ verba ex autographo Childeberti regis desumpta, de bello hoc anno inter Theodoricum et Dagobertum gesto intelligenda, non vero de bellis Theodorici contra Pippinum seu de prælio Locofaensi, aut de Textriciensi. Quomodo enim palati Childeberti comites, omnes Pipini clientes ratam habuissent mulctam, quam perpessus esset Ibbo, quia contra supremum principem Pippinum hostiliter non ambolasset? Illud autem bel-

lum ad hunc annum pertinere liquet ex pace, quæ tunc inter ambos principes composita est.

8. *Pax inter utrumque sancita.* — Hujus pacis mentionem facit ipse Theodoricus in Diplomaticæ autographo edito a Mabillonio lib. 6 de Re Diplom. pag. 469. In eo agitur de Chramlino episcopo Ebredunensi in Synodo publica deposito (1), et facultate eidem concessa res suas post degradationem retinendi : « Domini et episcopos », inquit Theodoricus, « de rigna nostra tam de Niuster, quam et de Burgundia (vides tunc non Francorum monarcham, sed tantum Neustriæ et Burgundie regem fuisse, ideoque adhuc vixisse Dagobertum) pro statu Ecclesiæ vel confirmatione pacis (ideoque jam inter utrumque regem confectæ) ad nostro palatio MARLACO villa jussemus advenire, etc. Datum medio mense September, annum v regni nostri, Marlaco in Dei nomine feliciter ». Annus quintus Theodorici regis eo in loco iniens intelligendus; cum medio mense Septembri sequentis Christi anni Dagobertus II jam trucidatus fuerit, ut ex tunc dicendis constabit. Quare tam bellum illud, quod brevi confectum fuit, quam pax inde secura, ad hunc annum omnino spectant. Porro Mabilionius laudatus pag. 298, *Marlaci*, ubi tunc conventus actus est, situm primus omnium investigavit, existimavitque illud idem fuisse ac *Morlacum* vicum quemdam in ducatu Barrensi, diœcesisque Tullensi situm, vulgo *Morlay*. Verum certum videtur *Marlacum* palatium positum fuisse in Neustria et ad Theodoricum pertinuisse, et totam diœcesim Tullensem paruisse *Dagoberto*; cum Catalaunensis, quæ ceterior est, integra in potestate ejus fuerit. Itaque *Marlacum* situm fuit in agro Parisiensi, et ut opinor, non aliud est a palatio Marliaco, gallice *Marli*, quod Ludovicus Magnus paucis abhinc annis instauravit, novas ibidem aedes construendo. *Marlaci* prope Parisios Chrotildis matrona dedit chartam pro monasterio quodam pueri, sito in agro Stampensi a Mabillonio ibidem recitatam.

9. *S. Wilfridus episcopatu pellitur.* — Quia *Dagoberti II* cædes, quæ anno sequenti contigit, et profectio Romana sancti *Wilfridi* hoc anno ab episcopatu Eboracensi depositi, inter se conjunctæ et implicate sunt, neutraque adhuc a quoquam suo anno redditæ est, juvat hic depositionem Wilfridi exponere, licet Baronius anno tantum sequenti num. 16 de ea disserat. Beda itaque in Recapitulatione chronica suæ Historiæ scribit : « Anno DCLXXVII cometa apparuit; Wilfrid episcopus a sede sua pulsus est ab Ecgfrido rege ». Explicatius autem lib. 4 Hist. cap. 12 : « Anno Dominicæ Incarnationis sexcentesimo septuagesimo septimo, qui est annus imperii regis Ecgfridi octavus, apparuit mense Augusto stella, quæ dicitur cometa; et tribus mensibus permanens, matutinis horis, oriebatur, excelsam radiantis flammæ quasi columnam

(1) Synodus de qua hic, ipsa facile est Augustodunensis, de qua nos in Nota ad A. 663, 5.

præferens. Quo etiam anno orla inter ipsum regem Ecgfridum, et reverentissimum antistitem Wilfri-dum dissensione, pulsus est idem antistes a sede sui episcopatus, et duo in locum ejus substituti epi-scoxi, qui Nordanhymbrorum genti præsesserent ». Episcopatum Hagustaldensem *Eata*, Eboracensem vero *Bosa* oblinuit, ut ibidem Beda prodit. Mortuo *Eata* Joannes *Beverlacensis* in ejus locum subro-gatus est, ut infra videbimus. Fuere omnes isti præsules sanctitate clari. In vulgalis quidem edi-tionibus, quas Baronius, aliique secuti sunt, pro anno DCLXXVII, tam in Epitome, quam in Historia, legitur DCLXXVIII : sed Petrus Franciscus Chifflelius in Dissert. de annis *Dagoberti regis*, cap. 7 et 20, lectionem illam emendavit, tam ex Codice Trevirensi vetustissimo, quam ex alio San-Germanensi, ubi habetur DCLXXVII, suamque emendationem duobus argumentis confirmavit. Beda enim lib. 4, cap. 5, asserit, anno Incarnationis DCLXX mortuum *Oswim* regem Nordanhymbrorum, XV kalendas Martias, *Ecgfridum* filium regni hæredem reliquisse. Quare mense Augusto præsentis anni oclavus regni Ecgfridi numerabatur. Præterea *cometa* ille, cuius Beda meminit, præsenti anno spectatus est, ut tradunt Westmonasteriensis et Sigeberlus in Chronico, qui mensem etiam Augustum memorant, sicuti et Paulus diaconus lib. 5 de Gestis Langob. cap. 35, qui lamen anni mentionem non facit. Distinctius Anastasius in Vita Doni papæ : « Hic papa, inquil, dum esset eleclus, per Augusti mensem apparuit stella a parte Orientis, a galli cantu usque mane, per menses tres, etc. », sed *Donus* Pontifex Romanus crealus die prima mensis Novembbris anni DCLXXVI, mensem Augustum et duos sequentes anni DCLXXVIII non vidit in suo Pontificatu. Ex Anastasio Hermannus Contractus juxta editionem Henrici Canisii, ad annum DCLXXVI quo iniit *Donus* papa : *Cometa per tres menses visus*, etc. Haec Chiffletius, qui tamen discessum Wilfidi ex Anglia perperam distulit usque in annum sequentem, quo adhuc in cursu fuit annus viii Ecgfridi usque ad diem xv mensis Februarii; ita ut Edictum iltud hujus regis hoc anno labente prodierit, et *Wilfridus* vernas elesias exspectarit, ut se mari tuto committeret.

10. *Et quidem hoc anno.* — Verum an Beda annum Incarnationis, cum de depositione *Wilfridi* agit, expresserit in Historia, in dubium revocari potest; cum *Alfredus* rex, qui ante annos octingentos floruit, hanc chronologicam notam omiserit, quia eam in exemplaribus suis latinis, ut par est credere non reperit, sed aliam prorsus diversam ; ait enim id factum *anno secundo, ex quo Aethelbaldus Merciorum rex Cantiam diripuit*. Anno DCLXXVI *Edilredus* Cantiam vastavit, unde hic annus secundus est ab illa vastatione : nec enim verisimile, regem *Alfredum*, expuncto Incarnationis anno, hanc non obviam epocham priori vulgatissimæ substituisse. Inferius autem videbimus, Bedæ Codicum exscri-ptores nonnullas notas chronologicas ab Æra Incarnationis desumptas intrusisse in textum Historiæ

ex meris conjecturis. In iisdem latinis Codicibus scribitur, *Wilfridum* anno regni *Ecgfridi* ix, uti in Saxonica paraphrasi, sede sua pulsum, quod ex dicendis falsum esse constabit. Præterea Anastasius in Vita Doni papæ refert, *cometam* illum ad annum præcedentem, ut optime vidit Hermannus Contra-ctus. *Donus* enim, postquam Sedes vacasset menses quatuor, et dies quinque, ordinatus est die prima Novembbris superioris Christi anni, obiitque die undecima mensis Aprilis anni DCLXXVIII. Quare supponit Anastasius *cometam* apparuisse mense Au-gusto antecedentis Christi anni, quo *Donus* Pon-tifex Romanus electus erat, consecratus tantum die prima mensis Novembbris insequentis.

11. *Huntindonus et Ethelverdus corriguntur.* — Erravit itaque Huntindonus lib. 2 Hist. p. 318, ubi ait, *Kentuini* regis anno tertio *cometam* per tres menses apparuisse, anno vero sequente Ecgfridum regem Northumbriæ et Edelredum regem Merciorum pugnasse gravissime, quæ pugna anno DCLXXIX habita. Denique erravit Ethelverdus lib. 2, cap. 7, ubi scribit, « post annum *Vulfhere Pendæ* filius, et *Cenuvalh* allernum inter se inierunt bellum in loco *Ileth*, transacto jam biennio ». Quare cum hæc Synodus anno DCLXXX, ut infra videbatur, habila fuerit, comela ille, juxta Ethelverdum, visus est anno DCLXXVIII. Obiler corrigendus error libra-rii vel auctoris, et loco *Cenuvalch*, legendum, *Esceine*. *Wlferus* enim, ut inter omnes convenit, e vivis excessit anno DCLXXV, codemque prælium illud habitum inter eumdem et *Esquinum*; ipsemel enim Ethelverdus capite superiori mortem *Kene-valchii*, et *Sexburgæ* regni post ejus morlem ad-ministratricis finem et initium regni *Esquini*, qui utrisque successit, narraverat.

12. *Annus depositionis S. Wilfridi e sede sua magis probatur.* — Non dubitandum tamen, quin is *cometa* anno DCLXXVII apparuerit, cum præter Sigebertum et Westmonasteriensem citalos Wigorniensis ad annum DCLXXVII scribat : « Apparuit mense Augusto stella comeles, quo etiam anno orla inter ipsum regem Ecgfridum et rev. antistitem Wilfridum discessione pulsus est idem antistes sede sui episcopatus, etc. » Hoc etiam anno pulsum sede sua Wilfridum habetur in Catalogo præsulum Eboracensium, qui extal tomo i Biblioth. Manu-script. Labbei pag. 322. « Interea mortuo regi Oswino successit filius ejus Eefridus in regnum. Qui post B. Elheldritam, quam nomine tenus con-jugem primo duxerat, Elmemburgam sortitus est in matrimonium. In cuius corde malignus hostis sibi hospitium fecerat, ubi odiorum et invidiæ contra B. Wilfridum conficiens fomenta, per lin-guam mulieris incendit animam regis ad expulsi-onem usque pontificis; sed quia rex pontificem de sua sede præter consensum Theodori archiepiscopi pellere nequibat, mandavit archiepiscopo, ut ades-set. Anditis, quas accusatores finxerant, causis,

pulsus est ab episcopo. Wilfridus anno ab Incarnatione Domini DCLXXVII, qui est annus sui episcopatus duodecimus, et per decennium exulavit», usque ad annum scilicet DCLXXXVII, quo restitutum fuisse in pristinam dignitatem infra ostendam. Ubi auctor illius Catalogi qui accuratissimus est, annum XII episcopatus Wilfridi dedit ab anno ejus ordinationis, Christi sc. sexcentesimo sexagesimo quinto, refellitque communem opinionem, quæ eam in annum anteriorem perperam confert.

13. *Corrigitur error Epistolæ Simeonis Dunelmensis.* — Porro Catalogus ille præsumum Eboracensium, a Labbeo tom. I Biblioth. ex Codice MSS. Epistolarum Iovonis episc. Carnotensis descriptus, annoque MCLVI publicatus, jam antea a Seleno tom. I Script. Anglic. pag. 75 editus fuerat in Epistola Simeonis Dunelmensis ad Hugonem decanum Eboracensem de archiepiscopis Eboraci, cuius Epistolæ Catalogus ille secundam partem componit, sed errore exscriptorum aliqua verba in uno leguntur, quæ non habentur in altero. Imo in editione illius Epistolæ apud Seldenum locus laudatus corruptus est, «Pulsus est», inquit Simeon, «ab episcopatu Wilfridus anno ab Incarnat. Domini DCLXXVIII, qui est annus sui episcopatus XII, et per decennium exulavit». Loco enim DCLXXVIII, legendum, DCLXXVII, cum sive Simeon annum illum XII a Wilfridi electione an. DCLXIV facta, sive ab anno ejus ordinationis, anno DCLXV peractæ deduxerit, cum anno Christi DCLXXVIII concurrere non possit. Locus itaque mendose ibi exaratus. Ex his enim quæ infra in medium adducemus, nullum dubium relinquetur, quin Wilfridus præsenti anno episcopatu Eboracensi exturbatus fuerit.

14. *Causa propter quam Ecgfridus rex S. Wilfridum persecutus est.* — Dissidii inter Ecgfridum Northumbriæ regem, et Wilfridum, originem docet nos Thomas Eliensis monachus in Vita sanctæ Ethildritæ virginis et uxoris Ecgfridi, quæ an. DCLXXII in monasterium Coldinghamense (seu Coludi, quæ urbs est hodiernæ Scotiæ in Marchia, seu Mersia) monitu sancti Wilfridi et consensu Ecgfridi mariti secesserat. Ibi enim postquam per annum commorata esset, Ecgfridus non leviter ferens divortium sponsæ dilectæ, cum furore et fremitu ad monasterium illud venit, ut eam, si posset comprehendenderet; quod cum non potuisset, «Eboracum rediit; nec deinceps confessorem Dominiem Wilfridum a secretis, seu affectu, ut antea, coluit; sed iram diu tacito contra illum suspectore gessit, et exspectata hora ob istiusmodi causam eum de sede sui episcopatus expulit. Denique cum omni fiducia ad copulam sanctæ reginæ reverti posse destitueretur, Elmemburgam sibi matrimonio copulavit», inquit Thomas Eliensis cap. 11. Odii somitem Elmemburgæ avaritia accendit. Wilfrido enim, Ecclesiæ scilicet et monasteriis, qua regum, qua civium pietate, multa acreverant terræ prædia, suppellex sacra, denique divitiae. Illic Ecgfridus cœpit sanctum persecui, ut testatur

Eddius Stephanus in Vita sancti Wiltridi cap. 23: «Regis Ecgfridi regina nomine Ilmimburg, suadente diabolo, invidia tunc temporis torquebatur. Nam de lupa, post occisionem regis, agna Domini et perfecta abbatissa, materque familias optima commutata est. Jam namque de pharetra sua venenatas sagittas venefica in cor regis quasi impiissima Jezabel Prophetas Dei occidens et Heliam persequens, per auditum verborum emisit, enumerans ei eloquenter sancti Wilfridi episcopi omnem gloriam ejus sæcularem et divitias, nec non cœnobiorum multitudinem et adficiorum magnitudinem, innumerumque sodalium exercitum regalibus vestimentis et armis ornatum». Ita Eddius, qui addit:

15. *S. Wilfridus appellat ad Sedem Apostolicam.* — «Talibus itaque jaculis eorū regis vulneratum, ambo callide quærentes sanctum caput Ecclesiærum in suum interitum contemnere, donaque regum pro Deo a se audaciter fraudare; ad auxilium suæ vesaniae archiepiscopum Theodorum eum munieribus, quæ excæcant etiam sapientum oculos quasi Balach Balaam contra Dei voluntatem invitarerunt. Veniente vero archiepiscopo ad eos quid menle agerent in contemptu ejus patentes (patelacientes), et sine aliquo culpandi piaculo inique damnare (quod absit) consensit. Nam tres episcopos aliunde inventos, et non de subjectis illius parochiæ in absentia pontificis nostri in sua propria loca episcopatus sui noviter inordinate solus ordinavit (nempe Bosam ad Deirorum sedem in Ilagustaldensi seu Lindisfarnensi Ecclesia; Eatam ad Berniciorum provinciam Eboraci; Eadhedum in provincia Lindisfarnorum, quam nuperime rex Ecgfridus superato Wilferio Merciorum rege obtinuerat, ut videre est apud Bedam in lib. 4, cap. 12), quo auditio sanctus pontifex noster regem et archiepiscopum adiit, interrogans quid causæ esset, ut sine aliquo delicti peccato suis substantiis a regibus pro Deo donatis prædonum more defraudarent. Illi responderunt famosum verbum pontifici nostro eoram omni populo, dicentes: Nullam criminis culpam in aliquo nocendi tibi adscribimus; sed tamen statuta de te judicia non mutamus. Ille vero episcopus noster tali judicio fraudabili non contentus, cum consilio coepiscoporum suorum, judicium Apostolicæ Sedis magis elegit: sicut Paulus episcopus (Apostolus) sine causa damnatus a Judæis, Cæsarem appellavit. Deinde autem sanctus pontifex noster conversus a tribunali regali, adulatoribus cum risu gaudentibus dixit: Hoc anniversario die, qui nunc ridetis in meam pro invidia condemnationem, tunc in vestra confusione amare flebitis. Et sic secundum prophetiam sancti evenit. Nam eo die anniversario, Elfwini regis occisi cadaver in Eboracum delatum est, omnes populi amare lacrymantes vestimenta et capitib[us] comam lacerabant, et frater ejus (nempe Ecgfridus) superstes usque ad mortem sine victoria regnabat».

16. *Principia causa cur S. Wilfridi depositio*

haec enim anno suo reddita non fuerit. — Antequam ulterius pergam, aperiendus hic fons erroris omnium haec enim recentiorum historicorum, qui *Wilfridi* ex episcopatu dejectionem in annum sequentem differunt, hac praeferim ratione quod *Elvius* *Ecgfridi* regis frater anno sexagesimo septuagesimo nono in bello perierit; inde enim inferunt, anno DCLXXXVIII Wilfridum sede pulsum esse. His praeivere antiqui, Malmesburiensis scilicet et Eadmerus, qui eodem saeculo XI florueri, et qui bae*c* Eddii verba: « Hoc anniversario die, qui nunc ridetis, etc. » non intellexere; ea enim sic accepere, ac si Wilfridus praedixisset, anno vertente a sua spoliatione, eodem die, quo ipse hoc anno episcopatu privabatur, *Elfwinum* vita privandum esse: « Contigitque, ut anno revoluto eodem die, quo ille praejudicium in Eboraco passus fuerat, cadaver regii adolescentis illatum urbi longum indiceret justitium », inquit Malmesburiensis lib. 3 de Gest. Pontif. Angl. pag. 262, id est, intermissionem, cessationem, seu suspensionem felicitatis, laetitiaeque prosperorum eventuum. Eadmerus vero num. 31, sic Wilfridum loquentem inducit: « Nec prius hunc annum transisse videbitis, quam istas, quas super me derisiones habetis, acerbi moerore luatis. Quae propheta veritas facta est, etc. » Verum nequaquam hoc asserit Eddius sed tantum anniversarium diem suae depositionis futuram illis, qui eum caelum insullabant, diem inceroris et tristitiae; quod verum fuisse, etiam decem annis integris a Wilfridi depositione, eodem quo is dignitate dejectus est die, *Elfwinus* occisus esset, aut cadaver ejus in urbem illatum. Certe inter sermones S. Leonis Magni quatuor habemus, quorum titulus tam in editis, quam in MSS. plerisque est: « In anniversario die assumptionis ejus ad Romanæ Sedis culmen et onus », quos nullus dicet uno eodemque die post annum ejus ordinationis recurrente habitos fuisse. Quid venerit Theodoro in mentem in Eboracensem sedem ita presumere, frustra hic quereretur, cum *Theodorus* ipse morti vicinus peccatum agnoverit, et veniam deprecatus sit. Quoad *Elmemburgam* *Ecgfridi* uxorem, Beda in Vita S. *Cuthberti* episcopi Lindisfarnensis cap. 28. Postquam superiori cap. interitum *Ecgfridi*, qui anno DCLXXXV contigit, memoravit, ait, non multo post tempore *Cuthbertum Ligubaliam* venisse, « quatenus ibidem ipsam reginam, dato habitu sanctæ conversationis, benedicere deberet ». *Lugubalia* appellatur hodie Carleolum, vulgo *Carlisle*.

17. *S. Wilfridum etiam extra Angliam inimici persecuti sunt.* — Pergit Eddius cap. 24, aitque Wilfridum navem ascendisse, ut Romanum proficeretur: « Inimici vero nostri praesulsi malorum suorum memores, putantes in Austrum ad Quoentavic (portum et oppidum Galliæ a Normannis solo aquatum, olim situm ad ostium Cantiae seu Cuentæ amnis, vulgo *Cauche*) navigantem, et via rectissima ad Sedem Apostolicam pergentem, præmisserunt nuntios suos cum munieribus ad

Theodoricum regem Francorum, et ad Efruinum (Ebroinum) impium ducem, ut aut exilio majori damnarent, aut occisis sociis omni substantia sua spoliarent. Deus enim (id est autem) de manu inimicorum, quasi de manu Herodis liberavit eum. Nam eo tempore sanctus Wulfridus (Winfridus, ut recte Malmesburiensis legit) episcopus de Licetfelda expulsus (anno scilicet DCLXXIV, ut suo loco dixi) ea via pergens venit in manus supradictorum inimicorum, quasi in fauces leonis: captus statim, et omnia pecunia spoliatus multisque ex sociis suis occisis, misere ad extremum sanctum episcopum nudum dereliquerunt. Putabant enim, ut non erat, illum esse sanctum Wilfridum episcopum errore bono unius syllabæ seducti.

18. *Ebroinus e persecutoribus S. Wilfridi unus.*

— « Nam e contrario », ut statim subjicit Eddius cap. 25, « sanctus pontifex noster secundum desiderium ejus, flante vento, ab Occidente temperanter versis navium rostris, ad Orientem usque dum in Freis (nunc Frisiæ) prospere cum omnibus pervenit: ibique gentilium copiis inventis ab Algiso rege corum honorifice susceptus est ». Malmesburiensis lib. 3 de Gest. Pontif. Angl. pag. 262, eadem his verbis narrat: « Wilfridus, etc., levavi favonio provectus in altum proras in Eurum obvertit, ut Frisiæ navigaret; exceptusque a rege et populo honorifice ibidem hyemem, quæ imminebat, exegit », cuius initium Angli teste Beda lib. de Ratione Temp. cap. 23. a VII idus Novembres repetebant. Malmesburiensi consentit Beda lib. 5, cap. 20, ubi ait, *Wilfridum* navem concendisse flante Favonio, et pulsum esse *Frisiam*, indeque colligo, eum ineunte autumno, mense scilicet Septembri depositum fuisse, et ante kalendas Novembres in Frisiæ appulisse. Tum Eddius cap. 26: « Eodem quoque tempore Efruinus (Ebroinus) dux Theodorici regis Francorum misit nuntios suos cum litteris ad Algellum regem Freis, salutans eum verbis pacificis, promittensque ei sub jurejuringando modium plenum solidorum aureorum dare pretium utique scelestè, si Wilfridum episcopum aut vivum deductum, aut caput ejus occisi sibi emisisset. Statimque rex presentibus nobis (vides Eddium eorum quæ narrat testem oculatum esse) et nuntiis eorum populo suo in palatio epulantibus, omnibusque audientibus, legi litteras jussit: post lectam vero Chartam, accipiens inter manus suas, enctis videntibus discedens dissipavit, et in ignem coram se ardente projecto, dicens portitoribus: Enuntiate domino vestro hoc modo me dicentem: Sic rerum Creator regnum et vitam in Deo suo perjurantis pactumque initum non custodientis scindens destrnat, et consumens in favillam developlat: deinde autem nuntii cum confusione a rege non consenserente piaculo, ad dominum suum unde venerant redierunt ». Tota hyeme *Wilfridus* in Frisia Gentilibus Evangelium annuntiavit, uti anno sequenti videbimus.

AGATHONIS ANNUS I. — CHRISTI 678.

1. Doni papæ obitus et res gestæ. — Sexcentimus septuagesimus octavus annus Redemptoris sexta Indictione numeratur, quo tertio idus Aprilis moritur Donus papa, cum sedisset annum unum, menses quinque, dies decem. Porro ejus reliquas res gestas Anastasius ita narrat: « Hic atrium B. Petri Apostoli superius, quod est ante Ecclesiam, in quadriporticum magnis marmoribus stravit: sed et Ecclesiam Apostolorum sitam via Ostiensi (ut decuit) restauravit atque dedicavit, itemque Ecclesiam sanctæ Euphemie positam via Appia similiter dedicavit: clerum diversis ordinibus et honoribus ampliavit. Hic reperit in Urbe Roma, in monasterio quod appellatur Boetianum, Nestorianos monachos Syros, quos per diversa monasteria divisit (ad pœnitentiam scilicet). In prædicto monasterio monachos Romanos instiluit.

2. « Hujus temporibus Ecclesia Ravennas, quæ se ab Ecclesia Romana segregaverat causa primatus, denuo se pristinæ Sedi Apostolicæ subjugavit; cuius Ecclesiæ præsul nomine Reparatus evestigio, ut Deo placuit, vitam finivit ». Subdit de cometa, qui ejus tempore apparuit per menses tres, quem pestilentia subsecuta est, de qua inferius dicturni sumus. Ad postremum hæc de eodem: « Fecit ordinationem unam, creavit presbyteros decem, diaconos quinque, episcopos per diversa loca numero sex. Cessavit episcopatus ejus menses duos, dies quindecim ». Ilucusque Anastasius. Verum ad aliquot menses amplius propagasse Sedem Donum Pontificem, Epistola Constantini imperatoris ad ipsum scripta existimare suadet, cum data reperiatur hoc eodem anno pridie idus Augustas, Indictione sexta. Quæ enim ratio patitur, ut post menses quatuor adhuc latuerit imperatorem obitus Romani Pontificis? At de ejusdem imperatoris Epistola ad Donum Pontificem data agamus.

3. *Imperatoris Constantini Epistola ad Dominum Pontificem legationes postulantis pro extirpanda hæresi.* — Haud enim Deo ingratus existens Constantinus Catholicus imperator, de acceptis ab eo beneficiis has immolandas hostias ipsi gratissi-

mas existimavit, ut Monothelitarum ingruentem hæresim condemnare penitusque sepelire curaret, et Orientalem Ecclesiam ea ex causa a Romana divisam, Catholicæ fidei compagine eidem Catholicæ communione coniungeret, Barbaris omnibus qui hactenus post longissimi temporis spatium Romanum devastarant imperium, jam pace firmatis, et Sarracenis redditis tributariis, quæ tanta quis prudens neque animo concipere valuisse. Tot igitur tantisque acceptis a Deo imperator Catholicus beneficiis, quæ nec sperari posse videbantur, nihil antiquius habuit, quam bene uti concessa divinitus pace, ad comprimentum nimirum exortum inter Christianos civile bellum, intestinamque discordiam effugandam: cuius rei gratia litteris compellendum Pontificem Romanum existimavit, ipsum, inquam, quem adhuc putabat superstitem esse Donum. Extant ipsæ integræ ante ingressum sextæ Synodi collocałæ, ultiō ad eam Synodus præambulares, quas hic tibi reddendas necessitas postulat argumenti, ac primum qui eis inscriptus est titulus verbis istis:

4. « In nomine Domini, et Salvatoris nostri Jesu Christi, Flavius Constantinus Fidelis, Magnus imperator, Dono sanctissimo ac beatissimo archiepiscopo antiquæ nostræ Romæ et universali papæ. Sacra data prid. idus Augustas Constantinopoli, Indictione sexta.

« Per omnia novit vestra paterna beatitudo et plures vestræ sanctæ Ecclesiæ antiquæ Romæ, quia ex quo jussit Deus principaliter nos imperare, dum voluissent quidam motionem facere de verbis, de quibus est contentio pro dogmate pietatis inter partes tam sanctæ vestræ Ecclesiæ, quamque hujus sanctæ magnae Ecclesiæ, ut ambigerent: et hoc prohibuimus fieri, tempore non admittente, cognoscentes quod ex particlari contentione non solum unitas fieri non posset, sed magis malum accresceret. Et licet animo doleremus ultra omnem dolorem tam pro exprobratione, quæ nobis ob hoc ab iniunctis inferebatur, et propter ipsam veritatem, quod pontifices secundum nos et Orthodoxus noster

populus propter quasdam novitates vocum in schisma incidissent, exultatioque ex hoc fieret impiis hæreticis: attamen Deo nostro commisimus, ipso pro nobis potiora providente, et dum ejus benignitas jussit, correctionem hujus rei fieri, tunc nobis donante opportunitate temporis ad generalem collectionem faciendam utrarumque sedium: quatenus considerantibus eis definitiones sanctorum quinque Synodorum, et editiones sanctorum probabilium Patrum, satisfacerent semetipsis, et convenirent in uno ore, unoque corde ad glorificandum honorificum nomen Dei nostri.

5. « Sed quoniam sicut homines cogitamus, sicut autem jubet Deus, omnia perficit; ipse enim novit futura, et quæque nobis expedient: sic ei placitum est, ut ad effectum perducantur: cognoscere facimus vestram paternam beatitudinem, quod dum ordinatus esset Theodorus sanctissimus, et beatissimus patriarcha a Deo conservandæ hujus nostræ regiæ urbis, suggestit nostræ serenitati, suspectum se esse dirigere consueta Synodica ad vestram paternam beatitudinem, ne forte non recipiantur, sicut et sub prædecessoribus ejus patriarchis factum est. Sed quia magis prævidit adhortatoriam Epistolam facere ad vestram paternam beatitudinem, quam et direxit, cuius per omnia scientiam habet vestra paterna beatitudo, et non prævidimus per præsentem nostram piam sacram de hujusmodi Epistola uti multiloquio.

6. « Sed postquam directa est eadem Epistola ad vestram paternam beatitudinem, interrogavimus eumdem sanctissimum et beatissimum patriarcham, et Macarium sanctissimum patriarcham civitatis Theopolitanæ, quænam esset difficultas, quæ provenerat inter vestram paternam beatitudinem, seu vestram Apostolicam Sedem et ipsos, olim omnibus expletis, quæcumque sunt de immaculata nostra et incommutabili Christianorum fide, tam per doctrinam sanctorum Apostolorum, quam per definitionem sanctorum quinque Synodorum, et doctrinam sanctorum ac probabilium Patrum, et omnibus hæresibus jam manifestatis atque condemnatis, et nullo deinceps remanente modo, quo possit, divisio aut schisma sanctæ et immaculatae nostræ fidei inferri: satisfecerunt nobis iidem ipsi sanctissimi patriarchæ, quod verba quædam levitatis intromissa sunt, aliquibus quidem ex imperitia hæc introducentibus, aliquibus vero incongrue scrutantibus incomprehensibilia opera Dei; et quia ex quo hæc verba moveri cœperunt et usque hactenus ultraque sedes inter se minime convenerunt, ut inquirentes sibimet satisfacerent pro veritate.

7. « Propter vitæ igitur inquisitiones non sit infinita contentio; ne nobis insultent pagani et hæretici, neque in nobis usquequa locum accipiant semina adversarii: cadens namque ab humano genere, quod ei serviebat, et confusus per apparitionem Domini nostri Jesu Christi veri Dei nostri, etiam in his confundetur per studium vestrae paternæ beatitudinis. Et secundum quod scriptum

est¹, deponentibus nobis omnem zelum, et omnem contentionem, omnemque invidiam, veritati concurredimus. Veritas enim Deo chara est, et secundum Domini vocem²: Quicumque voluerit omnium primus esse, sit omnium minister. Et iterum dictum est³: In hoc cognoscent omnes, quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem.

8. « Postquam igitur tempus recipit perfectam congregationem fieri, hortamur vestram paternam beatitudinem per præsentem nostram piam sacram dirigere viros usiles, modestos, notitiam habentes totius a Deo inspiratæ doctrinæ, et peritiam irreprehensibilem habentes dogmatum, indutos personam vestræ Apostolicæ Sedis, ejusque Concilii, deferentes et libros, quos oportet proferri, et omnem auctoritatem habentes: quatenus convenientes cum hic posito sanctissimo ac beatissimo patriarcha, et Macario sanctissimo patriarcha Theopolitanæ civitatis, perscrutentur cum omni mansuetudine et modestia, et per gratiam sancti Spiritus veritati insistere et consentire, munitionem habentibus eis, qui hue advenerint ex parte Sedis vestræ per præsentem nostram piam Sacram. Per Deum enim omnipotentem non est apud nos partis cuiuslibet favor, sed æqualitatem utrisque partibus conservabimus, nullatenus necessitatem facientes in quo-cumque capitulo eis qui a vobis diriguntur quoquo modo, sed et omni honore cum competenti munificencia et susceptione dignos eos habebimus. Et si quidem utrique convenerint, ecce et bene; sin autem minime convenerint, iterum cum omni humanitate eos ad vos dirigemus; de cætero nos excusantes in judicio Dei imminentे nobis, juxta quod constituti sumus servare fidem sanctam et immaculatam, quam perceperimus (unoquoque proprio sensu abundante) rationem reddituri ante sanctum et terrible tribunal Dei nostri. Invitare enim et rogare possumus ad omnem commendationem, et unitatem omnium Christianorum, necessitatem vero inferre nullatenus volumus.

9. « Per personas vero quæ dirigentur a paterna vestra beatitudine, ita decernat: Ex vestra quidem sancta Ecclesia (si utique videtur ei) tres personas; quod si plures, quanta ei placuerint, dirigat; de Concilio vero usque ad duodecim metropolitas episcopos; de quatuor vero monasteriis Byzacenis, ab uno quoque monasterio monachos quatuor. Nam si receperit tempus, ut dictum est, perfectam congregationem studuissemus facere: sed quoniam tempus non admisit, Deus autem noster proprio consilio protulit quod nos differebamus, in hoc tempore per omnia jubemus vestram paternam beatitudinem minime effici impedimentum voluntati Dei, sed eos dirigere. Sic enim speramus in ejus benignitate, quoniam qui voluerit hujusmodi capitulum moveri in præsenti, per Spiritum sanctum concedere habet, ut veritas clareat, et instruantur omnes sine schismate, et contentione ve-

¹ 1. Petr. ii. — ² Matth. xx. Marc. ix. x. — ³ Joan. XIII.

rilatem profiteri, et uno ore, uno quoque corde glorificare nos omnes ejus bonitatem. Tacere quippe hoc, terrible aestimamus: ut ne plebs, quae nt sanctificetur, accedit ad sanctas Dei Catholicas et Apostolicas Ecclesias, contrariis congregationibus occupetur, considerans anlistilum ad invicem dissonantiam.

40. « Multam nobis instantiam fecerunt tam hic sanctissimus patriarcha, quamque Macarius sanctissimus patriarcha Theopoleos, ut ejiceretur Vitalianus beatissimus e Diptychis, asserentes Ilonorum menorari in Diptychis propter honorem Apostolice Sedis antiquae nostrae Romae. Nam non aquievere, ut memorentur patriarchae qui postmodum fuerunt in praedicta sancta Romana Ecclesia, donec conquisitio, et satisfactio proveniat verborum, de quibus contenditur inter utrasque sedes, et ita vestra beatitudo consequenter memoretur. Sed hoc non acquievimus, id est, ut ejiceretur idem Vitalianus e Diptychis: hoc quidem, utpote omnem aequalitatem servantes, et utrosque Orthodoxos habenles: hoc autem et propter collatam nobis charitatem ab eodem Vitaliano, dum superesset, in molione tyrannorum nostrorum. Sed sic polliciti sumus praedictis sanctissimis patriarchis, quod per omnia dirigit vestra paterna beatitudo homines, qui debeant conquirere cum ipsis; et tunc secundum quod claruerit, perfecta dispositio fiet: nam hoc nullo modo nos acquiescere, ut idem beatissimus Vitalianus ejiceretur.

41. « Illo cognoscens vestra paterna beatitudo, studeat sequi voluntatem Dei: sicut enim praedictum est, spem habemus in coronatore Deo nostro, quia dum præviderit super hoc ferventem nostrum affectum, ejus benignitas eliam ingruentes nobis perturbationes gentium sedabit. Omnem vero concursum venientibus jussimus præbere Theodorum gloriosum patricium et exarchum Christo amabilis nostræ Italæ provinciæ, tam in navi, quam in expensis et omni utilitate eorum; et si necessitas exegerit, etiam castellatos dromones præbere ad eorum munimen: ul ex omnibus illæsi et sine periculo, Deo cooperante, iidem ad nos perducantur». Et subscriptio. « Divinitas te servet per multos annos, sanctissime ac beatissime pater». Hac tenus imperatoris ad Donum papam Epistola scripla, reddita vero (ut dictum est) successori ejus Agathoni, illo jam vita funeto.

42. *Bulgarorum irruptio quibuscum pax sancitetur.* — Quod autem in hac Epistola imperator queritur de perlurbationibus ex tumullo bellorum rursum exortis, cum ait: « Ejus benignitas ingruentes nobis perturbationes gentium sedabit». Sciendum est hos fuisse Bulgaros hoc anno undecimo Constantini imperatoris in Romani imperii provincias irrumpentes. Illo quidem anno id accidisse, testatur Theophanes, apud quem hoc anno undecimo ejusdem imperatoris leguntur: « Hoc quoque anno Bulgarorum gens supervenit in Thraciam, etc.» Pergit dicere de origine Butgarorum,

quos duplices fuisse generis tradit, Onogundurenses scilicet, et Contragenses, ex Septentrionalibus Euxini Ponti partibus oriundos: dictosque a Bulgaria flumine, testatur Cedrenus.

Quomodo vero iniqua conditione cum ejusmodi Barbaris transegerit imperator, ut quies daretur et pacatum tempus celebraudi Concilii, ita Theophanes subdit: « Vi coactus imperator pacem fecit cum eis, annua illis præbere pacta pollicitus in confusionem Romanorum ob multitudinem delictorum. Mirabile quippe ipso anditu erat, ut is qui omnes tributarios sibi statuerat, tam videlicet eos qui ad Eoum et Oceasum, quam qui ad Arctum et Mesembriam commorabantur, ab ista detestabili gente fuerit superatus. Verum imperator ita quidem ex providentia Dei hoc Christianis contigisse credens, pacem fecit, et fuit usque ad obitum suum quietus a cunctis hostibus; studium habens præcipuum uniendi universas Ecclesias Dei, quæ ubique divisæ fuerant a temporibus Heraclii proavi sui, etc.» Ut igitur indicat Synodus prosequi imperator posset, pacem indignis licet conditionibus transegit cum Bulgariis.

43. Hoc cum factum, peccatis exigentibus, Theophanes dixerit: nullum gravius et magis evidens peccatum extitit, quam quod Catholicus imperator passus hactenus fuerit sedere Constantinopolitanæ Ecclesiæ præsulem Theodorum Monothelitam hæreticum, qui et eo temeritatis progressus fuit, ut post Ilonorum neminem Romanorum Pontificum passus sit in sacris Diptychis reperiri, nuperque contra expressam ipsius imperatoris iussionem Vitalianum papam ex eisdem eraserit. Non ferens vero tantam viri procaciam imperator, cum cessare protinus voluit, atque in locum ejus Georgium subrogavit, qui præsens postea fuit sextæ OEcumenicæ Synodo. Tu vero corrigas, quod apud Nicephorum legitur, sedisse Theodorum annos duos et menses tres, ut loco duorum ponas duodecim: ad hoc namque tempus usque pervenisse, litteræ ejusdem imperialis ad Donum Pontificem date (ut diximus) docent.

44. *De sacro sudario capitinis Christi.* — Hoc eodem anno undecimo Constantini imperatoris moritur Mahuvias princeps Sarraenorum relinquentis regni successorem Gizid filium suum. Hujus autem Mahuviae tempore inventum fuisse sacro-sanctum sudarium capitinis redemptoris, Beda testatur in libello de Locis sanctis scripto relatione Archalphi episcopi, quem his ferme diebus loca sancta visitasse testatur. Porro rem gestam ita describit¹: « Sudarium capitinis Domini post resurrectionem ejus mox Christianissimus quidam Iudeus suralus, usque ad obitum, divitiis sibi affluentibus, habuit. Qui moriturus interrogat filios, qui Domini sudarium, qui cæteras patris velet accipere divitiias. Major thesauros rerum, minor elegit sudarium. Et mox illi decrescent opes usque